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Bakgrund 

 

Strålsäkerhetsmyndigheten har tagit fram ett förslag till ändrade föreskrifter och 

allmänna råd om laser och intensivt pulserande ljus. Föreskrifterna innehåller 

ändringar avseende medicinska och kosmetiska laserbehandlingar samt 

användning av laser för underhållning, konst och reklam. Bestrålning av ögon eller 

området kring ögonen föreslås till exempel endast få utföras under ansvar av 

legitimerad läkare.  

 

Förvaltningens synpunkter 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden är tillsynsmyndighet enligt miljöbalken över 

lokaler där människor yrkesmässigt erbjuds hygienisk behandling, t.ex. 

hudkliniker som utför kosmetisk laserbehandling. Nämnden ansvarar dock inte för 

tillsynen av själva laserutrustningen som förekommer i sådana lokaler. 

Användningen av laser regleras i föreskrifter meddelade med stöd av 
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strålskyddslagen och därmed är det Strålsäkerhetsmyndigheten som har tillsyn 

över den tekniska utrustningen och dess användning.   

 

Enligt nu gällande laserföreskrifter (SSMFS 2008:14) anses bestrålning i 

kosmetiskt syfte av annan hud än ögonlock inte utgöra medicinsk behandling. 

Sådana behandlingar är alltså oreglerade och kan utföras av personer utan formell 

utbildning och legitimation. I förslaget till nya föreskrifter införs en bestämmelse 

som innebär att bestrålning av ögon eller området kring ögonen endast får utföras 

av legitimerad läkare. Denna bestämmelse kommer att omfatta även kosmetiska 

behandlingar i ögonområdet.  

 

Behandling med laser kring ögonen kan orsaka svåra ögonskador och blindhet. 

Förvaltningen är därför mycket positiv till att det nu införs en reglering med 

tydliga kompetenskrav för de som utför laserbehandlingar i ögonområdet i 

kosmetiskt syfte.  

 

Om laserbehandlingen utförs av personal legitimerade enligt lagen (1998:531) om 

yrkesverksamhet på hälso- och sjukvårdens område är det Socialstyrelsen som har 

ansvar för tillsynen över denna verksamhet enligt nyss nämnda lag. 

Socialstyrelsen operativa tillsyn enligt hälso- och sjukvårdslagen handlar primärt 

om patientsäkerhetsfrågor medan nämndens tillsyn enligt miljöbalken rör 

hälsoskyddsfrågor, dvs att lokalerna och verksamheten inte ska medföra 

olägenheter för människors hälsa. Man kan säga att den operativa tillsynen i dessa 

båda lagstiftningar är parallellreglerad på så vis att patientsäkerhets- och 

hälsoskyddsfrågor ofta går in i varandra.  

 

För de enskilda tillsynsobjekten innebär de nya kraven att verksamheter som ska 

utföra behandlingar i ögonområdet kommer att få tillsynsbesök från fyra olika 

tillsynsmyndigheter eftersom även Arbetsmiljöverket har föreskrifter om lasrar.  

 

Enligt uppgift från Strålsäkerhetsmyndigheten utförs av prioriteringsskäl idag 

ingen lasertillsyn. Strålsäkerhetsmyndigheten kan med stöd av en bestämmelse i 

strålskyddslagen överlåta tillsyn till kommunerna, vilket redan har skett med 

solarietillsynen. Det finns inga hinder att överlåta även tillsynen enligt 

laserföreskrifterna till kommunerna.       

 

Sammanfattningsvis anser förvaltningen att Strålskyddsmyndighetens förslag bör 

tillstyrkas med hänvisning till att nuvarande brist på reglering av kosmetiska 

laseringrepp i ögonområdet utgör en säkerhetsrisk för människor.  
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